3—16 uaticum *adj.* Pelag. 93; *cf.* Iustiniani edict. de recta fide p. 108, 17—19 (Schwartz); Sozomenus VIII 2, 7—11 [GCS 50 p. 350 sq.]; Socrates VI 3 [PG 67, 665 B]; Theodoret. V 40 [GCS 19 p. 347 sq.]; Chron. Paschale [PG 92, 948] 25 Christum — 34 ausus est *adj.* Pelag. 94.

N s (b)

1 Hesychii] BESICI N	IEROSOLIMORVM N	3 apud eos N s eos esse P ^s	se-
cutis] seculis s secutus b	quadam P ^s praecipite N	4 est om. N	linguam b in lingua P ^s
instabili P ^s 5 a om. N	7 delectabatur] desideria N	10 Tharsum s tharso P ^s	11 momp-
suestina P ^s transit P ^s	ornatus P ^s eum b ea P ^s	12 manifestari N	13 prophetis N
15 omnibus P ^s cerimoniis P ^s	18 prana] proba N	19 loquax] loquens s	22 et]
sed s 24 eius proferre] reuoluere s	26 et ^s om. N	29 Colossenses s corinthios N P ^s [erat	
error scriptoris: <i>adu.</i> Schw.]	30 et in caelis s	terris P ^s	et ^s om. P ^s 32 uerbis]
uocibus s P ^s 33 stultum P ^s			

tollebantur, de quibus dicere conuenit: dicentes se sapientes stulti facti sunt; Rom. 1, 22. 23
 mutauerunt enim uere et isti gloriam incorruptibilis dei in similitudinem
 corruptibilis hominis, Christum non sicut deum incarnatum glorificantes, sed
 sicut unum similem nobis hominem iniuriantes. nos uero ad cetera orationis proce-
 dimus. non enim multum tempus superuiuens Theodorus praedictis contra mysterium 5
 blasphemiis et nouae Hierusalem iniuriam addidit, minorare et eam tamquam patriam
 incarnationis mysterii properans.

L V 471 25 LEX DIVINAE RECORDATIONIS THEODOSII ET VALENTINIANI

Debitam a nobis uenerationem piissimae doctrinae reddentes eos qui ausi sunt
 contra deum impie conscribere, debitaee condemnationi subicere et nominibus dignis 10
 uocari oportere existimauimus. iustum igitur circumdari eos confusione suorum pecca-
 torum et in tali uocabulo permanere in aeternum, quatenus nec uiui liberentur et post
 mortem permaneant contempti et condemnati. iterum igitur doctrina Diodori et
 Theodori et Nestorii impiorum et pestiferorum uisa est nobis abominanda esse; simi-
 liter autem et omnes qui secuntur eorum errorem et consentiunt eorum impietati, 15
 iustum et ipsos eandem nominationem mereri et confusionem indui, ne, dum nominan-
 tur Christiani, ex ipso inueniantur decorati uocabulo longe constituti a Christianorum
 proposito et alienati a recta et immaculata fide. quapropter per hanc nostram legem
 sancimus eos qui in omni terra ubicumque inueniuntur impiissimo et instabili Nestorii et
 Theodori proposito consentientes, Simonianos a praesenti nominari. oportet enim 20
 eos qui antea in diuina doctrina creuerunt, postea uero ad illorum impietatem inclina-
 tos et illorum imitatos errorem eadem nominatione Simonianos probari, ad similitu-
 dinem Arrii per sanctionem diuinae recordationis mirabilis et praedicabilis Constantini
 qui constituit Porphyrianos nominari Arrianos, qui propter similitudinem impietatis
 nominationem Porphyrii imposuit ei qui ausus est et existimauit ueram fidem humano- 25
 rum potentia uerborum circumscribere et codices pestilentes et ineruditos ad memoriam
 relinquere posterorum. nemo igitur audeat sacrilegos codices ab eis expositos, et
 maxime a Theodoro et Nestorio, et contrarios uerae doctrinae et expositioni uenerabi-
 lium episcoporum qui Ephesi collecti sunt, legere aut possidere aut scribere. oportet
 enim eos codices cum omni diligentia requiri et inuentos publice coram omnibus com- 30
 buri. per hoc enim radix impietatis amputabitur, ne in posterum erroris semina

8—92, 12 haec lex ab Iustiniano est interpolata; eius exemplar Latinum ext. in Collect. Casin. 68
 [ACO I 3 p. 181], decurtatum in codd. Theodosiano XVI 5, 66 et Iustiniano I 5, 6; Graece ext. in Collect. Vatic.
 111 [ACO I 1, 3 p. 68]; quemadmodum gestorum concilii V uersiones (cf. p. 92, 13—93, 2) ab authentico
 exemplari differant, disseruit Devreesse, Essai 235 sq.; cf. Schwartz, Konzilstudien II p. 21 adn. 4 9—18
 fide adf. Pelag. 94.

N s (b)

5 predictus N 8 Valentiani N 10/11 dignisuoris epū uocari aut quod possumus subiri
 oportere N, quae e. g. ita emendare possis dignis eorum prauitate uocari aut quod possumus (poenae genus
 excogitare) subire oportere: adn. Schw. 11 circundare s confusionē N 12 et²] ut s
 13 remaneant N et condemnati om. P^s iterum om. P^s Diodori et om. P^s 14 est
 om. P^s 16 ne s] nec N et P^s 18 proposita N 19 ubique s inestimabili N 20 theo-
 doro N ad praesentem N 22 illorum] eorum N imitatas N eandē nominationē N
 24 porfirianos N 25 porphirii N et om. N ante ueram suprascr. alia man. re N
 28 expositione N 29 oportere s

generentur ad errorem simplicium qui facile ad illius laqueos conlabuntur. neque de cetero inueniatur praedictorum hominum memoria uel alia appellatio praeter Simonis; sed neque in loco uel in domo uel in uico aut in agro aut in ciuitate uel in eius suburbanis conuenticulum eorum fiat nec in manifesto nec in occulto. tales enim iubemus omni priuari conuenticulo uiuentes. et hoc certum omnibus sit quod, si quis praeterierit praesentem nostram sanctionem et Theodoro et Nestorio adsenserit illorum socios imitans, eius post gladii ultionem omnis substantia fisco addicetur. tua igitur inlustrius eminentia praesentem a nobis expositam legem manifestam faciat per omnem terram habitantibus et proponi per singulas ciuitates dignetur, quatenus per huius legis recitationem cognoscant omnes qui in quacumque prouincia sunt, quae super his a nobis disposita sunt. eandem autem legem nostram Graecis et Latinis scripsimus uerbis ad recitantium felicitatem.

26 ITEM ALIA LEX THEODOSII ET VALENTINIANI PIAE RECORDATIONIS IMPERATORVM L V 472
ADVERSVS NESTORIVM ET THEODORVM ET EOS QVI SIMILIA EIS SAPIVNT

Iam prius quidem Nestorius qui Constantinopolitanae ciuitatis fuit episcopus, noua et monstrosa dogmata pertemptans introducere sinceræ et orthodoxæ fidei Christianorum eiectus est a sancta synodo quae per sanctionem imperialem ex omni orbe terrarum Ephesi congregata est; quae eadem sancta synodus simul etiam confirmauit expositam a Nicaenis trecentis decem et octo episcopis orthodoxam fidem. et nos conroborantes ea quae pie decreta sunt ab eodem sancto concilio Ephesi congregato, generalem constitutionem protulimus condemnantes eundem Nestorium et eos qui similia illi sapiunt, ut non mereantur nominationem Christianorum, sed magis uocentur Simoniani, quoniam Simonis blasphemiam dilexerunt, et statuimus certas aduersus eos poenas quae praesenti constitutione continentur. sed nec habeat aliquis aut legat aut scribat aut proferat Nestorium seu illius libros uel codices omnino nocibiles uel ipsius Nestorii uel alterius et maxime Nestorii aduersus solos Christianos conscripta aut Diodori et Theodori et Theodreti conscripta; sed unusquisque habens tales codices illos publice proferat et in conspectu omnium igni tradat. et nemo eos qui talem sectam colunt, uel illorum doctores aut in ciuitate aut in agro aut in suburbano suscipiat aut una cum eis conueniat, quod, si quicumque tale aliquid perpetraverit, publicatus perpetuo tradetur exilio; qui autem habet codices continentes abdicatam fidem Nestorii et Theodori uel illorum interpretationes et allocutiones uel traditiones,

5 si quis — 7 addicetur *adj. Pelag. 95* 13—93, 2 *ea legis forma quae Iustiniani interpolationibus uacabat, extare non uidetur: adn. Schwartz [ACO IV 2 p. 125]; sed aliam uersionem eiusdem legis esse quae p. 91 citata est, affirmauit Devreesse, Essai p. 236* 24 nec — 28 tradat *adj. Pelag. 95.*

N s (b)

1 collabantur s 3 in^a om. s 6/7 et illorum socios imitatur P^s 7 eius post
omnis coll. P^s post] per s addicatur P^s 8 faciet N 13 Item alia om. s THEODOSII A
14 et Theodorum et eos] ET EORVM N 20 eā N decreta N 21 condemnantem s et eos N
eosque s 23 Symonis N 24 nec] nemo P^s 25 omninocibiles N P^s 26 et om. N
27 Diodori et om. P^s et Theodreti conscripta om. P^s (cf. 32 Nestorii et Theodori N s) 28 public
illos *trp. P^s* 30 suscipiet N 31 et qui N 32 uel^a] et s

eisdem subicietur suppliciis, licet in nomen aliorum uideantur quae ab illis composita sunt.

- 27 Et sancti uero Theophilus Alexandrinus et Gregorius Nysenus susceptis querimoniis aduersus Theodorum adhuc uiuentem et aduersus impia eius conscripta scripserunt aduersus eum epistolas quarum pars ista est

5

28 SANCTAE MEMORIAE THEOPHILI AD PORPHYRIVM ANTIOCHIAE EPISCOPVM

Conc. Nicaen.
can. XIX

Quod enim non patieris illos qui occasione aduentiois saluatoris nostri Iesu Christi praesumunt renouare Samosateni Pauli dementiam, manifestum est, quoniam et qui in Nicaea conuenerunt patres nostri et istam sectam cum Arrianorum prauitate anathematizauerunt nec baptisma sequacium Pauli comprobauerunt, sicut scriptae ab eis definitiones continent. et ipse autem beatae memoriae episcopus Athanasius ultimam praedicti Pauli Samosateni impietatem condemnauit in tomo quem dictauit.

10

Sur II 531 29 ET POST ALIA

M VIII 252

Quoniam autem accusant quosdam tamquam scribentes ea quae pertinent ad renouationem sceleratae sectae Pauli Samosateni a patribus condemnati, et propter hanc occasionem commouendam porrexisse tuae reuerentiae adfirmant, cuius exemplum litteris ad me directis a tua reuerentia subposuisti, inspiciens tua bonitas una cum conuenientibus religiosissimis episcopis ea quae ab ipsis praetenduntur, (dicunt enim probationes habere se), si inuenerit scripta contraria apostolicis dogmatibus, dignetur apostolicum amplecti zelum aduersus talia innouantes. iustum enim est ea quae impie scripta sunt, pie amputari et nusquam inemendabiles permanere eos qui qualiacumque incaute per inscientiam et uanam gloriam scribere praesumpserunt.

15

L V 473

20

- 30 Porrecta autem sunt et ipsi sanctae memoriae Theophilo impia capitula ex codicibus Theodori.

SANCTI GREGORII AD THEOPHILVM

25

uol. III/I p.
120, 12—121,
10 Jaeger

Qui Apollinarii dogmata defendunt, per querimoniam quam aduersus nos faciunt, sua confirmare conantur, carnale uerbum et dominum saeculorum hominis filium et mortalem filii deitatem construentes. proferunt enim quod aliqui quasi catholicae ecclesiae existentes duos colunt filios in dogmate, unum quidem secundum naturam, alterum autem secundum adoptionem postea aduersus, nescio a quo talia audientes et ad quam personam contendentes; nondum enim noui eum qui haec subloquitur. uerumtamen quoniam hanc proponentes aduersus nos causam per hoc quod uidentur huic flagitioso negotio repugnare, suas opiniones conroborant, bonum est tuam in

30

26—94, 4 cf. in hac eadem act. p. 115, 1—11.

N s (b)

1 subiiciuntur s in nomen N lumen s, in marg. uidetur esse mendum adn. Sur. 3 Nysenus s,
om. N 4 et om. N 5 ista om. s 6 teophili N porfirium N 9 et² om. N
10 qui nec s 11 ipse hic s beatae] bonae N 13 alia] pauca s b 15 et] ne N 16 com-
monendum N commouendum b cuius] eius b 17 ad⁴ua corr. N 18 inuenientibus N
ostenduntur s 19 se om. N indignetur N 20 amplexo N 21 et] ut N inexpug-
nabiles N 22 scientiam N 26 apollinarii N s ut solet quaeri motuam N quam om. N
28 quasi om. N 30 aduersam s tale N

Christo perfectionem secundum quod in mente tibi inicit sanctus spiritus, excindere occasiones eorum qui quaerunt aduersus nos occasiones, et persuadere eis qui ista calumniabiliter adscribunt dei ecclesiae, quod est dogma tale in Christianis nullum neque praedicatur.

- 31 DE HIS QVAE THEODORETVS DEFENDENS THEODORVM CONTRA CYRILLVM SCRIP- 5
SIT, per quae testimonium praebet idem Theodoretus quod Theodori sunt istae
impietates, contra quas sanctae memoriae Cyrillus scripsit

Postea interpretationem accusat octaui psalmi et inculpat haec uerba diuini
Theodori: „Consideremus igitur quis est homo de quo stupescit et miratur quod uni- Pusey V 528,
genitus dignatus est eius memoriam et uisitationem facere. sed quod quidem non 3—7
dictum est de omni homine, in superioribus demonstratum est; quod autem nec de M VIII 253
uno quolibet, et hoc certum est.“ 12

- 32 ET POST ALIA EIVSDEM THEODORI VERBA POSVIT MEMORATVS THEODORETVS SIC
HABENTIA

Cessate uel nunc uix aliquando a uestra inpudentia agnoscentes quod oportet. Pusey V 528,
uidete enim, omnium hominum sceleratissimi, quanta naturarum est differentia, quod 26—529, 2
iste quidem stupescit, quia et memoriam facere hominis dignatur et uisitare eum et 17
ceterorum participem facere, quorum participem iam fecit ipsum, ille autem e contrario
miratur quod tantorum particeps fieri super suam naturam meruit, et ille quidem,
utpote beneficium dans, mirificatur magna praestans et super naturam beneficium 20
accipientis, ille autem, utpote beneficium accipiens, et maiora quam est ipse dignus,
accipiens.

- 33 ET POST HAEC THEODORETVS INTVLIT ISTA

Cum posuisset Cyrillus ex his quae diuinus Theodorus contra Apolinarium scrip- 24
sit, statim iniurias infert et contumelias et uituperationes et dicit: Sobrii estote, Pusey V 529,
ebrii ex uino uestro, adclamet aliquis ita errantibus. impone, homo, tuae linguae 4—13
ostium et seram; cessa cornu in altitudinem extollens et loquens contra deum iniqui-
tatem. quousque insultas contra patientem Christum? in mente habe scriptum a L V 474
diuino Paulo: ita uero peccantes in fratres et percutientes eorum aegro-
tantem conscientiam in Christum peccatis et, ut aliquid ex propheticis loquar 30
codicibus: iustificata sunt Sodoma a te. superasti paganorum uerbositates
quas fecerunt contra Christum stultitiam existimantes crucem; nihil esse ostendisti
Iudaicae superbiae crimina.

8—12 *adj. Pelag. 96* 9—12 *repetuntur quae in hac eadem act. p. 77, 27—30 ex secundo libro*
Cyrilli contra Theodorum citata sunt 15—22 *cf. in hac eadem act. p. 78, 10—17* 25 *sobrii —33 cf.*
in hac eadem act. p. 78, 18—25 et p. III, 15—22.

N s (b)

3 calumniae] s 4 neque *om. N* 5 de] *ex s* 8 inculcat] *s arguit P^s* 10 quo] *P^s*
11 autem nec] *aut P^s* 12 et] *ex P^s* certum] *dictum s* 13 alia] *pauca s* uerba] *om. s*
16 o] *omnium b* 20 mirificatum] *N* 23 Et] *om. s* 25 dixit] *N* 26 et] *clamet s*
27 hostium] *N* 28 insultans] *N* habes] *N* 29 uero] *autem N* 30 ex] *a. N* 31 sunt] *est s*

34 ET CVM HAEC POSVISSET VERBA CYRILLI CONTRA THEODORVM DICTA, THEODORETVS SIC INTVLIT

Quid tibi zelum in tantum inflammavit, o ueritatis defensor, ut hanc et talem aduersus cum pompam faceres et paganis simul et Iudaeis et Sodomitanis ostenderes magis impium et positas contra impios a diuina scriptura uoces adscriberes pietatis propugnatori? nonne dominus Christus in sacris euangelis in seipsum traxit Dauid diuinationem? nonne pueris clamantibus: Hosanna filio Dauid, ipse dixit Iudaeis: non legistis: ab ore infantium et lactantium perfecisti laudem? non diuinus apostolus ex his deductum uerbum ei adaptauit et cetera psalmi? quid igitur nouum dixit Theodorus, quod tantis eum blasphemis lapidasti et iubens illi frenare linguam ipse percurrere istam effrenatam dimisisti? uide ne quis te callidior existimet his aduersus Theodorum uti iniuriis, quod et ille Apolinarium et qui ea quae sunt illius, sapiunt, sceleratissimos uocauit. si hoc non est, quo absono dicto sicut crapulam quandam eiusmodi aduersus eum blasphemias effudisti? quid autem noui iam praeter ueteres illos doctores dixerit? illorum enim unusquisque humanam naturam et uisitatum et adsumptam et unctam esse a sancto spiritu et crucifixam et mortuam esse et resurrexisse et in caelos receptam esse et sedem mereri quae ad dexteram est, aperte et dilucide docuerunt. tu uero cum ineffabilia, ut uidetur, uerba audisses quae Paulus audiuit, magis autem alia quaedam et diuiniora, (alias enim nobis introducis praeter Pauli doctrinas), sic Paulum interpretaris et dicis: „Sed erat ipsum ex deo patre uerbum factus certe secundum nos homo et non alium quendam, sed seipsum uisitatione et memoria dignans.“ quid his uerbis magis ridiculum? cuius enim deus uerbum uisitationis indigeret? at qui, cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est aequalis esse deo, sed semetipsum exinaniuit formam serui accipiens; et angelicam quidem naturam non adsumpsit, semen autem Abraham adsumpsit. merito igitur Theodorus dixit eum qui accepit, uisitare, adsumptum autem uisitatum esse; ita autem et propheta docens dominum quidem eum qui uisitauit, uocat, hominem uero eum qui uisitationem meruit.

35 EX EPISTOLA THEODORETI AD IRENAEVM DIGAMVM testimonium praebentis quod sub accusatione erat Theodorus et dubitabatur de eo

Quoniam uero inculpatis me quod sanctum et beatum reliqui patrem Theodorum in connumeratione doctorum, necessarium existimaui et de hoc breuiter dicere. primum enim, amantissimum mihi caput, multos et alios nobiles uiros et nimis claros factos tacuimus. deinde illud oportet considerare quod, qui accusatur, indubitabiles testes debet producere, quos neque accusatorum aliquis inculpate potest. si autem a persecutoribus accusatos, qui accusatus est, ad testimonium uocet, nec ipse qui iudex est, patiatu suscipere. nam si laudes patrum conscribens istum sanctum praeter-

20—22 locus non inuenius.

N s (b)

1 Et om. N 3 o om. s 5 pietati N 6 in seipsum] ipse ipsum N 9 deductus N
 11 effrenatam] ex infraenatam N 12 theodori N uti] ut N apollenarium N
 14 quantas s quantam b huiusmodi s 14/15 noui iam] nouum s 16 et⁴ om. N 18 uideretur N
 19 autem] hic s enim] uero s 20 interpretaari et dixisse uetat ipsum ex N 21 nos homo] hominem s nos om. b
 Hierenacum b 22 uisitationē N 23 ad N 29 Ex om. N Hierenatum
 30 ACCVSATIONE N 31 relinqui N 33 enim] etenim s 36 accusatus b
 accusatus b accusator est N qui] quia N

M VIII 254

Sur II 532

PG 83, 1193 B-C
ep. 16

L V 475

misi, iniquum fecisse confiteor et circa doctores ingratus fuisse. si uero accusatus satisfactionem obtuli et indubitabiles produxi testes, quid sine causa qui horum nihil uolunt uidere, inculpant? quomodo autem ueneror uirum, testis est qui a nobis pro illo codex conscriptus est, in quo aduersus eum factam inscriptionem dissoluimus non timentes accusatorum potentiam nec futuras contra nos insidias.

5

- 36 Diodorus archidiaconus et primicerius reuerentissimorum notariorum dixit: Quoniam quidam dicunt quod sanctae memoriae Cyrillus laudauit Theodorum Mopsuestenum in quodam suo conscripto, in quo dicunt quod scriptum est „bono Theodoro“, et super haec quod et sanctae memoriae Gregorius Nazianzenus litteris usus est ad Theodorum Mopsuestenum laudans eum — qui autem ita haec dicunt, et hoc adiciunt quod non oportet post mortem haereticos anathematizari — hoc hic et ad scientiam uenit sancti uestri concilii. et ne quid eorum indiscussum relinquatur, necessarium putauimus et haec uestrae sanctitati suggerere.

M VIII 255

10

Sancta synodus dixit: Quoniam proferunt quidam quod dictum est <a> sancto Cyrillo, hoc est quod scriptum est „bono Theodoro“, recitentur tam quae antea quam quae postea per sequentia dicta sunt, ad perfectiorem rei scientiam.

15

- 37 Et cum suscepisset Theodulus reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit

EX SECUNDO LIBRO CYRILLI EPISCOPI ALEXANDRIAE DE EO QVOD VNVS <EST> CHRISTVS, CONTRA THEODORVM

Pusey V 535.

22—537, 2

- 38 Quod tamen uoluit impius Nestorius dogmata Theodori sequi, non absolutionem ei accusationum facit, magis uero grandiolem aduersus eum in damnationem operabitur. cum enim liceret ei sanctorum patrum rectis uerbis et immaculatis de deitate sermonibus potiri, proposuisse dinoscitur ueritati mendacium. praetermisit enim quae illorum sunt; magis uero elegit turpibus adhaerere et tam distortis laetificari sermonibus. hunc uero qui talem habet uoluntatem et dementiam, in hoc desiluisse inculpet aliquis, arbitror, et ualde merito; oportebat enim memoriam habere sanctissimi Pauli plane scribentis nobis: estote prudentes nummularii, omnia probate; quod bonum est, tenete; ab omni specie mala abstinete uos. quod et agere soliti nos et solidorum probatores imitari festinantes illa quidem quae sunt turpia et reprobata dogmata, reprobamus; suscipimus uero, et ualde libenter, omnia quae resplendent clara ueritatis pulchritudine. iterum uero nobis ratio conuertatur ad decentem ei et propositam uiam. † scripti sunt igitur a „bono Theodoro“ aduersus haeresem Arrianorum et Eunomianorum uiginti paene numero uel ampliores libri nec non etiam alii interpretantes euangelicos et apostolicos libros; quos quidem labores nollet aliquis increpare,

20

25

30

1 Thess. 5,
21. 22

7—8 conscripto cf. *Iustiniani edict. de recta fide p. 106, 6—8 (Schwartz)*

32 scripti — 97, 1 rectitudo *aliam uersionem Latinam praeb. Facund. III 3 [PL 67, 589 B].*

N s (b)

2 quid] qui *N* 4 scriptionem *N* 5 nos] nob *N* 8 conscripto] scripto *s* dicit *N*
9 nazanzenus *N* 10 adiciunt] audiunt *N* 11 hoc hic] haec autem *N* 12 sacri *b* et *om. s*
13 ura scitate *N* 14 <a> *addidi* 16 sequentia *N s* rei *om. N* scientia *N* 17 THEODOLVS *N*
DIX ET RECITAVIT *N* 18 est *om. N s* 20 docma *N* 21 accusationem *N* unde magis *N*
clanatione *N* 24 laetificare *s* 25 hunc uero qui talem] unit uero qualem *N* 28 tenete;
retinete *N* 29 solidorum *N* 31 conuertetur *s* adducentem *N* 32 scripti sunt igitur
a bono *in marg. conisc. Lab.]* scriptum est igitur bono *N s* 34 aliquid *N*

magis autem decreto dextro studium honoraret, si inesset eis dogmatum rectitudo. si uero quidam extra destinatum ambulet et rectam uiam ueritatis relinquens per semitam eat distortam simpliciorumque corda uulneret, adulteratorum eis iniciens intellectum semina, tunc requiescere non sine damno erit eis qui populis praesident; mercedem uero habebunt et lucrum, si resistant. ergo quoniam in his libris siue memorati uiri conscriptis quae modo nominauimus, inuenta sunt quaedam ultimae impietatis plena, quomodo erat consequens uelle tacere? diuidit enim indiuiduum Christum et pro uno filio dualitatem colit a ueritate excidentem et quasi falsis nominibus coloratam. nam deum uerbum, qui ex deo patre est, hominem uocari dicit, non tamen et hoc factum esse secundum ueritatem; hominem uero eum qui ex Maria est, sicut dicit, quem et carnem astute nobis nominat, in multis locis dominum quidem dicit et filium dei, non autem hoc esse secundum ueritatem.

39 Sancta synodus dixit: Ostenderunt ea quae recitata sunt, quod arguens magis Theodorum et impia eius conscripta Cyrillus religiosae memoriae, non tamen laudem quandam faciens de eo huiusmodi uerbis usus est. recitentur autem et epistolae Gregorii sanctae memoriae, quas quidam dicunt ad Theodorum Mopsuestenum scriptas esse.

40 Et cum suscepisset idem reuerentissimus Theodulus diaconus et notarius, recitauit

THEODORO GREGORIVS commendans quosdam ad inuicem litigantes et significans quod tam sub sua quam illius gubernatione sunt; dicit autem sic

PG 37, 268C ep. 162 Quae a dominis meis carissimis episcopis scripta sunt ad tuam reuerentiam, haec etiam a nobis ad te scripta esse existimans da, obsecro, manum mulieribus nec despicias eas tyrannicam uiolentiam patientes sub uiri potentia, contra quem interpellaerunt.

41 ET POST PAUCA

PG 37, 269A Duos qui in hac re grauantur, cognosco, id est tuam reuerentiam et nos, si quod iustum est despiciatur; sub amborum enim gubernatione sunt qui iudicantur, et timor est, ne ueritas uerisimilibus uerbis superetur. quapropter et iudica et pro nostra infirmitate pugnare festina.

42 ITERVM ALIAM EPISTOLAM PROFERVNT QUASI AD THEODORVM MOPSVSTENVM SCRIPTAM A PRAEDICTO SANCTO GREGORIO. ex ipsa uero maxime conuincuntur mentientes; adhortatur enim magis Tyanensem episcopum ad martyrum festiuitatem peruenire, quae in Arianis, praedio eiusdem sancti Gregorii, celebratur

20 sq. cf. Iustiniani edict. de recta fide p. 106, 34—108, 14 (Schwartz) et quae exposuit Schwartz in ACO II 5 p. XX. XXI.

N s (b)

1 dextro Fac. detro b uestro N om. s honorare N 3 eat] et N 3/4 intellectum N
4 seminat hunc N 5 si om. N 7 erat] et N diuidet s 11 quem] que N carne N
dominum] deum s 15 autem om. s 16 quidem s scriptae N 17 esse om. N 18 sed
et cum N diaconus et notarius Theodulus *irp.* s 20 et om. N 22 a om. N meis] eis N
23 ne N 26 pauca] alia s 27 duo N grauentur s 29 ueritatis N iudicia N
30 festina^{re} s 31 alia epistola N 32 scriptum N 34 arianis N

in mense quem ipse Cappadocum lingua Dathusa nominat. Arianza uero praedium est sub Nazianzo; Nazianzus autem uidelicet sub Tyanensi ciuitate tunc erat. habet autem epistola sic

Debes quidem nobis ut infirmis remedium, cum unum est a mandatis aegrotantium uisitatio. debes autem etiam sanctis martyribus annualem honorem quem in tuis Arianzis sollempniter celebramus die uicesimo secundo nostri mensis Dathusae, et non pauca ecclesiarum communis indigent disceptationis. propter omnia igitur impigre peruenire digneris; licet enim nimius sit labor, sed aequalis est merces.

- 43 ITEM ALIA EPISTOLA AD EVNDEM THEODORVM SCRIPTA, per quam rogat de pauperibus et ptochotrophis suae paroeciae, qui peccauerunt. initium uero epistolae sic est

Audio te grauiter ferre factas uobis a monachis et pauperibus iniurias.

PG 37, 216 C—

217 A ep. 122

6

- 44 ET IN FINE

PG 37, 141 C

ep. 77

t. I p. 95 Gallay

Nunc puta omnes quidem ante pedes tuos cadere et pauperes et ptochotrophos, omnes uero monachos et uirgines pro eis supplicantes. da omnibus pro his gratiam, quoniam profligati sunt satis, sicut certum est, ex quibus nos rogauerunt; et ante omnes da nobis, qui pro his precamur. et si tibi graue esse uidetur ab illis esse exhonotatum, multo peius esse appareat, si te admonentes haec nos non audiamur.

PG 37, 145 C

t. I p. 97, 98

Gallay

L V 477

18

- 45 VTINTVR AVTEM ET ALIA EPISTOLA EIVSDEM SANCTI GREGORII AD EVNDEM THEODORVM habente laudes eiusdem Theodori. ostenditur autem etiam ista magis ad Tyanensem episcopum esse scripta, per quam meminit monasterii adhuc constituti in praedio quod dicitur Pasa, sub Tyanensium positum ciuitate. habet autem sic

Deus te donauit ecclesiis ad gloriam nostram multorumque utilitatem, cum ita sis subtilis cautusque circa spiritalia, ut etiam nos facias cautiores, qui plus aliquid habere per aetatem putamur. quoniam igitur uoluisti participes nos spiritalis habere disceptationis, (dico autem propter iuramentum quod Georgius Pasenus iurasse apparet), quod placuit nobis, tuae reuerentiae demonstramus. et cetera.

PG 37, 269 B-C

ep. 163

26

- 46 ET ALIA EPISTOLA AD EVNDEM, ex qua maxime ostenditur quod ad episcopum Tyanensem omnes sunt scriptae. rogat enim eum dare episcopum Nazianzo tamquam primum prouinciae. habet autem sic

12; 14—18 aliae uersiones Latinae ext. in Collect. Sangerm. 8 [ACO II 5 p. 144 sq.].

N s (b)

1 in mense] in se N	2 est om. N	7 indiget N	9 ITEM om. s	SCRIPTAM N
10 THOCOTROPHIS N	14 thocotrophis N	15 da] de s	pro his] hoc N	20 habentē N
istam N	21 esse om. s	scriptam N	24 ad utilitatem s	26 uoluistis s
27 phasenus N	30 TENEANENSEM N			

Tempus est mihi dicere quod habet scriptura: ad quem clamabo patiens iniquitatem? quis porriget mihi manum tribulato? in quem grauamen ecclesiae perueniet male sic habentis ac solutae? obtestor coram deo et electis angelis quod non iusta patitur grex dei sine pastore et sine uisitatione constitutus propter nostram infirmitatem. me enim morbus detinet citiusque abduxit ecclesiae et nunc omnino ultima expirantem et amplius contribulatum difficultatibus. et si quidem aliud caput haberet prouincia, ad illud clamare oportebat et testificari; tua autem superposita reuerentia, ad te respicere necesse est. procura tuam ecclesiam per quemuis modum nec eam despicias indigne agentem. ut enim alia praetermittam, qualia nunc aduenientes Apollinarii sequaces aliqua quidem commiserunt, aliqua uero interminantur, a domnis meis presbyteris cognosces, Eulalio chorepiscopo et Eleusio, quos studiose ad tuam reuerentiam direximus. et haec compescere non est nostrae aetatis et infirmitatis, sed tuae sollertiae et uirtutis, quoniam tibi cum aliis etiam praeualere deus praebuit ad commune patrocinium ecclesiae. sin autem haec dicens et scribens non audiar, quod reliquum est, solum hoc fiet: publice praedicare omnibus et notum constituere quod episcopo indiget ecclesia, ne a nostra infirmitate laedatur. uos autem hoc quod sequitur, cognoscetis.

47 ET ALIAM EPISTOLAM SCRIPSIT AD EVNDEM TYANENSEM EPISCOPVM, per quam inculpauit eos qui trahere eum uolebant ad episcopatum Sasimorum, et maxime Helladium Caesariae; et cum multa de eo dixisset, rogat et de Bosporio Doaron episcopo qui ad Tyanensem tunc episcopum accusatus est et iudicabatur apud eum. habet autem sic

Addetur autem etiam illud litteris: Dominum meum religiosissimum comministrum Bosporium si quidem uestra examinatio circa fidem inuenerit malum, quod nec dicere fas est, ut relinquam longum tempus nostrumque testimonium, ipsi hoc iudicate. si uero paroeciarum causa perfidiam illi inferunt nouumque crimen, ne criminationibus subtrahamini neque fortiores eas ueritate faciatis, obsecro, ne multis tristitiam iniciatis bene agere uolentibus.

48 Et cum surrexisset Euphranta uir religiosissimus episcopus Tyanensis, dixit: Doceo uestram sanctam synodum quae et ante uerba mea cognoscitis, quod sine causa semetipsos decipiunt qui putant quod Gregorius sanctae memoriae ad Theodorum Mopsuestenum scripsit recitatas epistolas. ego enim, ut et Tyanensis ecclesiae episco-

1—17 *aliam uersionem Latinam praeb. Facund. VII 7 [PL 67, 708 A—C] et Collect. Sangerm. 4*
5—9 *alia uersio Latina ext. in Collect. Sangerm. 7.*

N s (b)

3 ac solutae] absolute *N* et solutae *b* et desolatae *s* ac dissolutae *Coll. Sang. Fac.* 4 sine¹
om. N 5 adduxit *N* 7 tua] tu *N* 8 procurā *N* per *om. N* 9 indigna *s* enim
om. N aliā *N* 10 Apollinaris *s* 11 dominis *s* cognoscis *N* cor epō *N* quo *N*
14 communē *N* 15 quid *N* 16 quod] quoniam *s* 17 sequetur *s* 18 THIANENSĒ *N*
19 SAOSIMORVM *N* Sasimorum *s* 20 ELLADIVM *N* ET ROGAT ET *N* 24 exami-
natio] ex damnatione *s* 26 ne] nec *N* 27 subtrahimini *N* eas ueritate] ea scueritate *N*
29 thianensis *N* 32 ut et *om. N*

pus constitutus et ex ipsa ortus prouincia, ueritatem expono. Theodorus episcopus fuit in mea ciuitate. ipse accepit epistolas Gregorii sanctae memoriae; praedicatur enim in sacris diptychis pro Euppsychio, Anthemio, Aetherio, Deodato, Calio pio, Longino et Theodoro. in illo autem tempore sub Tyanensi ciuitate erat et Doara et Nazianzus usque ad tempora huius pii imperatoris. piissimus autem imperator, 5 cum metropolitana iura dedisset ciuitati quae quondam quidem dicebatur Mucissos, nunc uero Iustinianopolis nuncupatur, cum aliis ciuitatibus et Doara et Nazianzum subiecit ei. et Arianzus quidem praedium est, unde ortus fuit idem sanctae memoriae Gregorius sub Nazianzo constitutus, in quo praedio et festiuitatem hortatus est facere beatum Theodorum; et mensis autem apud Cappadocas prouinciali uocabulo 10 Dathusa dicitur, cuius et ipsius una ex epistolis memoriam facit. praedium autem quod dicitur Pasa, in quo et monasterium positum est, cui tunc praesidebat Georgius monachus quem epistola Pasinum uocat, duodecim miliis Tyanensis distat metropoleos et sub eadem ciuitate est usque hodie. sed et Doara ciuitas, sicut dixi, sub gubernatione eiusdem Tyanensis metropoleos tunc erat et ordinationem episcoporum Tyanensis episcopus faciebat. unde et hortatur eundem beatum Theodorum tamquam 15 metropolitanum praedictarum ciuitatum ipse iam senectute fatigatus ordinare episcopum in Nazianzo pro seipso. secunda uero Cilicia, sub qua Mopsuestia constituta est, nullam communionem nec unquam habuit nec habet ad secundam Cappadociam aut ad praedia uel ad ciuitates eius, cum media sit prima Cilicia et diuidat Cappadociam 20 ac secundam Ciliciam. secundae autem Ciliciae pars Mopsuestia est. nec possibile erat sanctae memoriae Gregorium pro gubernatione ecclesiarum secundae Cappadociae et pro ordinatione episcoporum scribere episcopo oppidi [et] eius sub alia paroechia constituti et sub metropolitano alio, ut nec eius creandi haberet episcopi potestatem.

49 His ita dictis ab Euphranta reuerentissimo episcopo metropolitano Tyanensi 25 surrexit et Theodosius reuerentissimus episcopus ciuitatis quae olim quidem Mucissus, nunc autem Iustinianopolis nuncupatur, et haec dixit: Vere omnia docuit uestram sanctam synodum Euphranta religiosissimus episcopus. ego autem haec scio, quia et de illa prouincia sum et sub mea gubernatione modo est et Doara et Nazianzus, sub qua Nazianzo et Arianzus praedium constitutum est, et nullam communionem umquam 30 habuit ad praedicta praedia uel ciuitates secunda Cilicia uel eius episcopi.

50 Sancta synodus dixit: Et ipsae quidem per se epistolae sancti Gregorii demonstraerunt quod ad Theodorum religiosissimae memoriae Tyanensem episcopum, quae secundae Cappadociae metropolis est, scriptae sunt, non tamen ad impium Theodorum 35 Mopsuestenum. adiectae sunt autem et reuerentissimorum episcoporum depositiones. de eo autem quod oportet et post mortem haereticos anathematizari, iam

N s (b)

1 et *om.* *N* prouinciae *s* Theodorus —2 memoriae] Theodorus episcopus fuit in mea ciuitate temporibus Gregorii sanctae memoriae *s* 2 meā ciuitatē *N* 3 diptychis ita *s* epistio *N* anthimo *N* haeterio *N* Callio pio *s* 4 et¹ *om.* *s* Dohara *s* ut solet 5 nanzanzus *N* imperatoris] imperii *s* 6 dicebatur *om.* *s* 7 nanzianzum *N* 9 nanzianzo *N* constitutum *N* et *om.* *s* et ad *N* horatus *b* adhortatus *s* 10 cappadocos *N* 11 datus adicitur *N* Dathusa adicitur *s* 13 passinū *N* 14 ad hodie *N* 15 eius *N* 20 ad² *om.* *s* diuidit *N* *b* diuidat *s* 23 et² *N* *s*, delendum esse puto 23/24 aliā paroechiā *N* 24 constituto *N* eius] ius *s* episcopum *s* potestatem *om.* *s* 25 eufrata *N* 26 Mucissos *s* 27 iustinianapolis *N* 28 eufranta *N* episcopus *om.* *s* et ego enim haec *s* quia] qui *s* 29 nanzianzus *N* 30 nanzian-do *N* areanzus *N* Arianzos *s* 32 ipse *N* 32/33 demonstrant *s* 33 religiosae *s* 36 et *om.* *N*

quidem aliqua lecta sunt; uerumtamen et si quid aliud ad hoc pertinet, recitetur.

51 Diodorus archidiaconus et primicerius reuerentissimorum notariorum dixit: Sunt nobis prae manibus quae electa sunt ad praesentem quaestionem pertinentia eo quod oportet haereticos et post mortem condemnari.

52 Sancta synodus dixit: Recitentur.

5

53 Et cum suscepisset Photinus reuerentissimus diaconus et notarius, recitauit

Pusey V 523,
19—524, 6

EX PRIMO LIBRO SANCTAE MEMORIAE CYRILLI DE EO QVOD VNVS EST CHRISTVS,
CONTRA THEODORVM

Sunt enim, sunt qui redemptorem et dominum suum negant et filium quidem uerum dei patris non dicunt eum esse, qui in ultimis saeculi temporibus ex muliere 10 secundum carnem natiuitatem propter nos sustinuit, apparuisse autem magis orbi terrarum deum recentem et posterum, filiationis gloriam extrinsecus adquisitam habentem sicut et nos et quasi quibusdam adulterinis gloriantem honoribus, ut iam anthropolatria et nihil aliud esset et adoraretur homo aliquis cum sancta trinitate tam a nobis quam a sanctis angelis. haec quidam ualde superbi et magna sapientes in diuinarum scripturarum scientia suis scriptis inseruerunt et, sicut dicit omnium dominus 15 per unum sanctorum prophetarum, laqueum statuit ad corrumpendos homines. Ier. 5, 26 quid enim aliud sit quam laqueus et scandalum lingua loquens distorta et sacris litteris abhorrentia et traditioni sanctorum apostolorum et euangelistarum impudenter resistentia? recusandum igitur eos qui tam malis culpis obnoxii sunt, siue in uiuis 20 sint siue non; ab illo enim quod nocet, recedere necessarium est et non ad personam respicere, sed id quod deo placet, oportet considerare.

Sur II 535
M VIII 260

54 Quod sanctae memoriae Cyrillus apostolica uerba secutus quae dicunt: haereticum hominem post unam et secundam correptionem recusa sciens quia peruersus est eiusmodi et peccat et est a semetipso damnatus, 25 usus est uerbo quod est et recusandos nobis tales esse, siue in uiuis sint siue non. Tit. 3, 10—11

55 SED ETIAM IN EPISTOLA AD MARTINIANVM ET ALIOS MONACHOS SCRIPTA IDEM SANCTAE MEMORIAE CYRILLVS ITA DICIT

Nam iam quidem et sancta synodus Ephesi collecta dei uoluntate contra Nestorii perfidiam iustam et subtilem sententiam proferens et aliorum uaniloquia, qui post 30 ipsum erunt aut ante ipsum fuerunt aequalia sapientes ei et dicere aut scribere praesumpserunt, cum illo condemnauit similem eis condemnationem imponens. consequens enim erat, uno semel propter tam profana uaniloquia inculpato, non contra

20—22 cf. act. VIII p. 211, 18—20 29—102, 5 ext. in hac eadem act. p. 88, 18—27 et aliter uersa in act. VIII p. 211, 32—212, 3; alia uersio Latina ext. in Collect. Winter. I, 5 [ACO I 5 p. 344]; uersio Graeca ext. in Collect. Vatic. 135, 5 [ACO I I, 4 p. 50 sq.].

N s (h)

3 et lecta N	9 sunt ^a om. N	11 magis om. N	14 adoretur ^{ra} corr. N adoretur s
17 corrumpendum N	20 resistenti N	recusandum N s (sed cf. 26)	tamen N 21 sunt s
illorum N	22 id] ad N	25 eiusmodi	26 usus est in marg. N
nianum N Martianum s	29 nam] non s	in epheso N	25 et ^a om. N 27 marty-

PG 77, 293C—
296 A ep. 55

unum magis peruenire, sed, ut sic dicam, contra omnem eorum sectam siue calumniam quam fecerunt aduersus pia ecclesiae dogmata, duos colentes filios et diuidentes indiuiduum et crimen adscribentes caelo et terrae tamquam homini seruientibus. adorat enim nobiscum supernorum spirituum sancta multitudo unum dominum Iesum Christum.

5

56 Et his recitatis surrexit Sextilianus reuerentissimus episcopus de Africana prouincia, uicem agens Primosi religiosissimi episcopi Karthaginensis, et in medio stans haec dixit: Quoniam proposita sunt sancta euangelia et oportet unumquemque ea quae sunt suae scientiae ad propositam quaestionem pertinentia facere manifesta, doceo sanctum uestrum concilium quod anterioribus temporibus in nostra prouincia multi episcopi congregati et quaedam de diuersis causis ad ecclesiasticum statum pertinentibus disponentes statuerunt de episcopis defunctis qui haereticis suas facultates relinquunt, ita ut et post mortem anathemati subiciantur. sunt autem etiam Augustini sanctae memoriae epistolae dicentes quod si qui in uita sua non recte sapuerunt, licet non condemnati fuissent adhuc uiuentes, ut demonstrato peccato isti et post mortem anathemati subiciantur. et si placet uobis, haec ad lectionem porrigo.

L V 480

10

15

M VIII 261

57 Sancta synodus dixit: Recitentur.

58 Et cum suscepisset idem diaconus et notarius de manibus eius sublatam cartham, recitauit

SANCTI AUGUSTINI AD BONIFACIUM COMITEM de quibusdam Donatistis accusantibus Caecilianum episcopum quod in uita sua codices Christianicos ad concremandum tradidit, qui propter hanc causam semetipsos separabant ab ecclesia; cuius principium sic habet

20

Valde mihi gratum est quod inter occupationes bellicas curam quoque religionis habere non neglexisses.

25

59 ET POST ALIA

Ps. 2, 8 Et Caecilianum nequaquam fuisse traditorem, sed a maioribus istorum falsis criminationibus et calumniosis accusationibus appetitum; non quia in eo ecclesiae causa consistat, (nullius enim iniquitas obsistit promissionibus dei nec potest alicuius perire criminibus hereditas Christi, quam ei donauit pater dicens: pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae), tamen quia propter ipsum occasionem inuenerunt schismatis perpetrandi,

24 sq. cf. Augustini De correctione Donatistarum librum seu epistolam CLXXXV 1—4 [CSEL 57 p. 1—4]

24—25 Augustini uersionem authenticam praeb. s

27—103, 6 Haec non tam uerba sunt Augustini quam fere uerborum eius sententia, quod ad hanc epistolam attinet, iam Surius recte notauerat.

N s (b)

2 piā ecclesiā N duo N 4 unum] omnium s 7 religiosi N Kartaginensis N
11 de om. N 13 et om. s 14 si om. N 16 placuerit N 18 de — eius om. s oblatam s
20 de] audio N 21 Christianicos N s 24/25 Laudo et gratulor et admiror, fili dilectissime
Bonifaci, quod inter curas armorum et bellorum uehementer desideras ea nosse quae dei sunt s
28 eum N 29 enim om. N 32 quia] qui s

ostendendum est purgatum fuisse [in] iudicio episcopali et innocentem pronuntiatum non solum ab episcopis iudicibus, sed etiam ab ipso Constantino imperatore, apud quem calumniose ab istorum patribus accusatus est, ut agnoscant, quam iniuste ab ecclesia toto diffusa orbe diuidantur propter eum cuius nullum umquam crimen non ipsi, non praecessores eorum ostendere potuerunt. quamuis, (sicut etiam in memorata 5 epistola diximus), et si uera essent quae ab eis obiecta sunt Caeciliano, et nobis possent aliquando monstrari, ipsum iam mortuum anathematizarem, sed tamen ecclesiam Christi, quae non litigiosis opinionibus fingitur, sed diuinis adtestationibus comprobatur, propter quemlibet hominem relinquere non debemus.

CSEL 57 p. 3.
26—4, 4

60 EIVSDEM SANCTI AVGVSTINI EX GESTIS QVAE APVD MARCELLINVM VIRVM CLARIS- 10
SIMVM TRIBVNVM ET NOTARIVM ACTA SVNT, CAPITVLO CENTESIMO OCTOGESIMO
SEPTIMO

Augustinus episcopus ecclesiae catholicae dixit: Non in hominibus spes ponenda est ecclesiae, si boni sunt; neque si mali sunt, iudicanda est ecclesia dei perisse. sed tamen etiam ipsorum causam tamquam fratrum nostrorum suscipimus; et si nobis 15 ostendi potuerint criminosi, hodie illos anathematizamus, non tamen propter illos ecclesiam a deo promissam et exhibitam deserimus aut relinquimus.

Sur II 536

L V 481 61 EIVSDEM EX EPISTOLA AD CATHOLICOS

Si forte isti libri ita designant traditorem suum, sicut designavit dominus Iudam, legant in eis nominatim et expresse uel Caecilianum uel ordinatores eius eorundem 20 librorum fuisse traditores et, si non eos anathematizo, ipse cum eis iudicer tradidisse.

M VIII 262

62 ITEM EIVSDEM EX OPERE ADVERSVS CRESCONIVM GRAMMATICVM DONATISTARVM
LIBRO TERTIO

Ego in ecclesia sum, cuius membra sunt illae omnes ecclesiae quas ex laboribus apostolorum natas atque firmatas simul in litteris canonicis nouimus. earum com- 25 munionem, quantum me adiuuat dominus, siue in Africa siue ubicumque non deseram. in hac communionem si fuerint, quos nescio, traditores, cum eos demonstraueris, et carne et corde mortuos detestabor, nequaquam tamen a uiuis in eiusdem ecclesiae sanctae unitate manentibus propter mortuos alienabor.

CSEL 52 p. 446,
23—447, 2

63 ET POST PAUCA 30

Sed dicis licere mihi etiam [hodie] de mortuis iudicare, quia iudicium non tantum de uiuis, sed etiam de mortuis fieri potest. ecce uolo iudicare, sed uos causam ipsam non uultis agere.

CSEL 52 p. 450,
20—23

5—9 cf. *Iustiniani Γράμματα* 74 p. 68 (Schwartz) et *Iustiniani edict. de recta fide* p. 108, 27—33 (Schwartz)
6—9 Haec sunt ipsa uerba Augustini, *Surius not.; adf. Pelag.* 63 [ACO IV 2 p. 119, 38—42]
13—17 *adf. Gesta collationis Carthaginensis III* 187 [Mansi IV 220 C—D].

N s (b)

1 in om. N 3 quam] quia N 4 diuiduntur N 5 non om. N 6 ab eis om. N
7 iam om. N 11 acta sunt om. N 13 spes] post N 14 ecclesiae] ecclesia N 18 ex om. N
19 designavit] designatur N 20 eius om. s 21 anathematizauero s cum eis] eum s iudices N
22 Item om. s 25 eorum N 26 deeram N 27 fuerunt s 29 sancta N propter
mortuos om. N 31 hodie om. N

64 Et cum surrexisset Benignus episcopus Heracliae Pelagoniae, uicem agens Heliae uiri reuerentissimi episcopi Thessalonicae, ita dixit: Et quae modo recitata sunt Augustini sanctae memoriae, conueniunt statui tenenti ab initio in ecclesia. impium enim dogma iam inculpatum et condemnatum et eos qui tali dogmati obnoxii sunt, anathematizari uult ecclesiae traditio, licet mortui essent. ideo et sanctae memoriae 5 Augustinus dixit quod, si modo conuinceretur Caecilianus de his quae inferuntur ei, etiam post mortem eum anathematizo. et haec dicebat de Caeciliano episcopo Karthaginis, qui solus ex tota Africa peruenit ad Nicaenum sanctum concilium. sed etiam Valentinum et Marcionem et Basilidem a nulla synodo anathematizatos tamen eo quod alienum pietatis erat dogma quod illi defendebant, etiam post mortem anathematizat 10 dei ecclesia. hoc uero etiam in Eunomium et Apollinarium factum est. hanc uero ecclesiasticam traditionem custodiens et Rabbulas sanctae memoriae episcopus factus Edessenae ciuitatis, qui in sacerdotibus splenduit, Theodorum istum Mopsuestenum etiam post mortem in ecclesia anathematizauit propter impia eius conscripta, sicut testimonium praebet etiam epistola quae ab Iba ad Marim haereticum Persam scripta 15 esse dicitur. nec non etiam illi qui cum Eusebio erant Nicomediae episcopo, prius ea quae sunt Arrii, sapientes, tunc uero consentientes fidei praedicatae a sanctis patribus Nicaeae congregatis et subscribentes in ea, quoniam ad suum uomitum Arrianicae impietatis reuersi sunt, alii quidem uiuentes, alii uero etiam post mortem anathematizati sunt et ex ecclesia dei expulsi sunt, sicut est a sancti Athanasii de hoc scriptis in M VIII 263 historica narratione inuenire. maxime uero fidem eis imponit Constantinus pia 21 recordationis per suam rescriptionem ad Theodotum factam, significans per eam quod et Eusebius et Theognis illisque consentientes eiecti sunt uniuersali ecclesia tamquam contraria Nicaenae sanctae synodo sapientes, cuius pars fuerunt. sed etiam Romanorum ecclesia ante paucos annos Dioscorum qui fuit papa eiusdem ecclesiae, et post 25 mortem anathematizauit, cum nec in fidem peccasset; et hoc sciunt omnes qui hic degunt Romani, et maxime qui in dignitatibus existunt, qui etiam eidem Dioscoro L V 482 communicatores permanserunt usque ad eius mortem.

65 Et postquam dixisset Benignus religiosissimus episcopus propositam depositionem, surrexerunt Theodorus episcopus Caesareae Cappadociae, Iohannes episcopus 30 Nysae, Basilius episcopus nouae Iustinianopoleos quondam Camulianensium, et dixerunt: Iam quidem quam habet uoluntatem sancta synodus uestra de Theodoro Mopsuesteno, fecistis manifestum secundum deum decentem zelum excitati aduersus eum et quae ille blasphemauit contra magnum deum et saluatorem nostrum Iesum Christum. quoniam uero quidam diligentes Nestorii perfidiam, idem autem est dicere Theodori 35 insaniam, non recusant confingere quaedam et utuntur uerbis tamquam in epistola positis scripta a sanctae memoriae Cyrillo ad Iohannem Antiochiae episcopum pro hoc quod non oportet quasi Theodoro insultare eo quod iam defunctus est, ut nihil eorum quae ab eis dicuntur, uestram lateat beatitudinem aut indiscussum permaneat, neces-

24 sq. cf. Iustiniani Γράμματα 78 p. 68 et Iustiniani edict. de recta fide p. 108,35—110 3 (Schwartz).

N s (b)

1 Eliae s	2 quae] quo N	3 statui tenenti] in statutis N	4 enim] uero s	5 talia
dogmata corr. N	6 ei om. N	7/8 kartaginis N	8 solus] o tus N	9 marchionē N
10 impietatis N	11 est om. s	12 Rambulas s	episcopus om. N	13 aesene N
splenduit s	15 marimbā N	Marin s	20 ex] de N om. b	21 eius N
23 et ¹ om. N	theogenius N	25 papae N	26 in fide N	hic om. s
Romam b	eidem om. N	30 surrexit s	31 Nysae b museae N	Nyssae s
centem s docentem N	34 ante Iesum suprascr. dominum N	38 eorum] horum N		33 deo b de-

sarium putauimus ista ad uos referre. nusquam enim talis epistola scripta est a sanctae memoriae Cyrillo nec in eius fertur codicibus, qualem diuulgant illi.

66 HABET AVTEM ILLA CONFICTA EPISTOLA SIC

1 Inspexi litteras quibus in unum uestra religiositas congregata tamquam ex
 communi concilii uoluntate ad me usa est. et de epistolae quidem primordiis aliquid 5
 dicere uel etiam eloqui superfluum existimaui, ualde merito. cum enim aspexissem
 tamquam, ut aliquis dicat, uos spiritu excitatos et nimis obstipuissem, hoc quod
 2 necessarium est, facere festinaui. quomodo enim non essem in mente habiturus
 tam mirandum sollicitumque uestrum studium, addam autem etiam agonem quem
 Sur II 537 uniuersaliter suscepistis pro uiro non tantummodo mirabili, sed etiam maximam gloriam 10
 apud uos consecuto, Theodoro dico, inclamantes quibusdam, sicut uidetur, odium
 M VIII 264 aduersus uirum habentibus occasionemque facientibus impietatis qua tenentur, quae-
 dam praua capitula, sicut quidam dixerunt, de quibus etiam uestram reuerentiam
 perturbauerunt exigentes illorum abdicationem. hoc autem etiam nunc, sicut epistola
 significat uestra, ad regiam accedentes urbem perturbant, si forte eis contigerit per- 15
 suadere ibi circumuentione quorundam per formas imperiales anathemati subici ea
 3 quae ab eis proferuntur ad criminandos eorum defensores. et propter hoc, sicut mihi
 uidetur et omni mentem habenti, non est fas contristari uel grauiter ferre eos qui recte
 sapiunt, sed etiam quam longissime relinquere eiusmodi habentes uoluntatem, non
 dicam etiam in mente habere quod excogitauerunt, cum maxime nec certa est persona 20
 quam subponunt querimoniae, capitulorum autem conuictio incerta constituta, et iam hi
 4 qui hoc egerunt, super incertum currentes et aerem uerberantes inueniuntur. sed cf. 1 Cor. 9, 26
 his praetermissis illud dicam quod conuenit eos qui quocumque modo uel docere pro-
 ducuntur uel scribere uolunt, sincero mentis oculo intueri diuinae intellectum scrip-
 turae et ad eius intentionem recte pergere et sic suos sermones disponere in iudicium, 25
 timentes ne forte aliter quam ut habet, e contrario docentes uel sapientes minimi cf. Matth. 5, 19
 uocentur in regno caelorum, cuius desiderium eos qui ad hoc respiciunt, declinare com-
 pellit errores uiae quae ad illud regnum perducit, et ad illam beatam uitam festinare. cf. Matth. 7,
 5 dicam autem compendiose ad uos, religiosissimi, hoc quod etiam ad reuerentissimum 13. 14
 episcopum Constantinopolitanae ciuitatis Proclum uestris litteris satisfaciens scripsi 30

4—106, 16 iam recens. secundum codices N s (b) Schwartz, Konzilstudien p. 69 sq. 4—106, 15
 fiet alia uersio Latina, qua et Facundus et Vigilus uti sunt, ext. in Collect. Sichard. 15 [ACO I 5 p. 314 sq.];
 excerpta aliter uersa praeb. Pelag. diac. In defens. III cap. l. III p. 26 sq. (Devreesse), cf. L. Abramowski,
 Vigil. Christ. 10 (1956) p. 168 sq. 9 addam —22 inueniuntur *adj. ex altera uersione Facund. III 6*
 [PL 67, 605 C—D] 10 pro uiro —14 abdicationem cf. Facund. VIII 7 [PL 67, 738 B—C] et IX 5
 [PL 67, 758 B—C] 12 occasionem —14 abdicationem cf. Facund. VII 7 [PL 67, 709 A] et XII 5
 [PL 67, 852 A] 19 non dicam —22 inueniuntur *adj. ex altera uersione Facund. VIII 5 [PL 67, 728 B]*
 20 cum —22 inueniuntur cf. Facund. X 4 [PL 67, 780 C].

N s (b)

1 enim] uero s 3 illa om. s 6 eloqui N s] scribere in marg. s 7 spm N et nimis]
 et enim his N 10 non mirabili N sed] seu N 11 inclamantes Schw.] inclamantibus
 N s 12 aduersus uirum Schw.] aduicum N aduersum s 16 ibi Schw.] tibi N cum s
 anathemate N 20 nec] non N 21 subponunt Schw.] subponit N s autem post
 incerta coll. N s conuictio b coniunctio N conuinctio s 24 syncerae s 25 iudicium Schw.]
 iudicio N s 27/28 depellit N 29 religiosissimi Schw.] religiosissimos N s ad⁹ om. N
 30 proculum N

ipsis uerbis sic, quod prolata apud Ephesenam sanctam synodum expositione tamquam a Theodoro exposita, sicut dicebant qui protulerunt, nihil sanum habente, reprobauit quidem eam sancta synodus tamquam peruersis plenam intellectibus, condemnans autem eos qui ita sapiunt, dispensatiue nullam fecit uiri mentionem nec ipsum nominatim anathemati subiecit nec uero alios propter dispensationem, sicut uidetur, ne forte magnam existimationem uiri qua mirificatur, adtendentes Orientales se ipsos separarent a communionem uniuersalis ecclesiae corporis et addantur consortio odioso et exsecrando et quam plurimis occasiones scandalorum generarent. solet enim uulgus rumoribus quibuslibet cum plurima uoluptate aures praestare et dicto citius a 5 competenti ratione recedere. sed iuste audient, licet non uolunt, auctores istorum: 10 latetis uos ipsos aduersus cinerem tendentes arcus; non enim superest qui a uobis accusatur. ac me nemo inculpet in ista uerba prolatum; sed cedo existimantibus graue esse defunctis insultare, licet saeculares sint, quanto magis etiam eis qui in episcopatu a uita decesserunt. prudentium enim est uirorum iustissime cedere praenoscenti uniuscuiusque uoluntatem et scienti qualis unusquisque nostrum fiet. bene 15 ualentes uos et orantes pro nobis conseruet dominus in omnibus, religiosissimi.

67 Et ista quidem continet conficta epistola. quis autem inspiciens eam non M VIII 265 statim inueniet alienam esse compositionem intellectuum et uerborum, conferens ea cum aliis scriptis sanctae memoriae Cyrilli? uerumtamen inde aperte falsitas eius ostenditur. Iohannes enim Antiochiae episcopus scripsit ad sanctae memoriae Cyrillum 20 dicens quaedam de hoc quod non oportet anathematizari neque Theodorum ipsum neque conscripta eius tamquam conuenientia dictis a sanctis patribus. et ad ea rescripsit sanctus Cyrillus plane reiciens Theodori conscripta et increpans dicentes ista consonare illis quae sancti patres exposuerunt, addens litteris etiam hoc quod non oportet Theodori scripta defendere tamquam consonantia in omnibus Nestorii uani- 25 loquiis et merito eiecta cum illis, utpote anathemate quod aduersus Nestorium factum est, procedente etiam aduersus eos qui ante illum similia ei sapuerunt.

68 HABET IGITVR SIC EPISTOLA SANCTI CYRILLI AD IOHANNEM RESCRIPTA

PG 77, 332 D—
333 A ep. 67

Non requieuit draco apostata, pessima uere ac deum impugnans bestia, nec cessauit umquam ab insita sibi prauitate; infinitam autem inuidiam aduersus sanctas 30 ecclesias nutriens in seipso linguas effrenatas sceleratorum et profanorum hominum

1 quod —7 separarent aliter uersa habentur in Cyrilli ep. ad Proclum Constantinopolitanum, in hac eadem act. p. 110, 9—14 1 prolata —5 alios *adf. ex altera uersione Vigilii Constitutum* 204 1 prolata —2 protulerunt *adf. ex altera uersione Facund. III 2 [PL 67, 588 C]* 10 sed iuste —15 fiet *adf. ex altera uersione Facund. III 6 [PL 67, 606 B—C] et VIII 5 [PL 67, 728 B—C] et Vigilii Constitutum* 207 14 prudentium —15 uoluntatem *adf. ex altera uersione Facund. X 4 [PL 67, 781 D]* 29—107, 3 Graece *ext. in Collect. Vatic. 133 [ACO I 1, 4 p. 37, 17—22].*

N s (b)

1 expositionem N 2 expositam N habentē N 6 quia N 7 coniunctione s
addantur b adduntur N adderentur s 12 cedo] caelo N 13 defuncto N 14 discesserunt s
14/15 praenoscentibus N 17 continet — autem om. N 18 intellectum N 19 aperte inde
trp. s 28 ad Iohannem om. N 30 cessabit s 31 effrenatas] renatas \

cauteriatam habentium conscientiam excitare ausus est aduersus dogmata 1 Tim. 4, 2
ueritatis. sed captus ubique et uictus est. inefficacem enim eius prauitatem incep-
torumque potentiam omnium nostrum saluator Christus demonstrauit.

69 ET POST ALIA

77. 333 D—
336A Erat igitur necessarium claram nos propterea ducere festiuitatem, expulsa certe 5
omni uoce a quocumque dicta quae consonat Nestorii blasphemiiis. processit enim
aduersus omnes eadem sequentes uel iam secutos, quod absolute nos et uestra sanctitas
dixit: anathematizamus illos qui dicunt filios duos et duos Christos. unus enim, ut cf. 1 Cor. 8, 6
dictum est, praedicatur a nobis et uobis Christus et filius et dominus unigenitus deus cf. 1 Tim. 2, 5
uerbum in similitudine hominum factus et in habitu inuentus ut homo se- Phil. 2, 7
cundum uocem sapientissimi Pauli. 11

L V 484 70 ET ITERVM

PG 77, 336 B
Sur II 538 Culpabiles autem sectas Diodori et Theodori et aliorum quorundam quos melius
est non laudare, ne aliquid graue dicam, eo quod sicut uelis omnibus deiecti sunt a
gloria Christi, ne quis diuulget, rogamus, sanctis et orthodoxis nostris patribus, Athana- 15
sio, Basilio, Gregoriis et Theophilo et aliis, ne quo modo scandali occasio res fieret
quibusdam putantibus secundum ueritatem sic sapere et docere eos qui totius recti-
tudinis cultores fuerunt et qui non Nestorii solius blasphemiiis codices repugnantes
reliquerunt, sed etiam aliorum qui dogmata Nestorii ante eum sapuerunt et con-
scripserunt. 20

71 Ista sunt quae uere ad Iohannem Antiochenum scripsit sanctus Cyrillus. quod
autem nihil eorum quae in conficta epistola continentur, scriptum est ab ipso, osten-
ditur etiam ex quibus scripsit ad Acacium Melitenae episcopum, in quibus aperte narrat
quae ad Iohannem rescripsit.

M VIII 266

72 HABENT AVTEM DE HOC VERBA EPISTOLAE SIC 25

PG 77, 337 D—
340C ep. 69 Reuerentissimus et religiosissimus diaconus et archimandrita Maximus ad me
peruenit et talem uirum aspexi, sicut oportebat in longo tempore desiderantem uidere.
uidi autem zelum eius et rectitudinem et stimulum pietatis quem habebat in Christo;
contristatur enim ita et plenum sollicitudinis animum habet, ut et omnem laborem
subire uelit, quatenus Nestorii perfidiam a partibus Orientis radicitus perderet. 30
perlegit autem epistolam tuae sanctitatis scriptam ad religiosissimum et reuerentissi-
mum episcopum Antiochiae Iohannem, plurimae plenam confidentiae simul et amoris

5—11 *repetuntur in act. VIII p. 211, 22—29; Graece ext. in Collect. Vatic. 133 [ACO I 1, 4 p. 38, 20—27] 13—20 Graece ext. in Collect. Vatic. 133 [l. c. p. 38, 31—39, 6] 15—16 cf. Collect. Sichard. 14, 7 [ACO I 5 p. 312, 8—11] 26—108, 18 alia uersio Latina ext. in Collect. Casin. 296 [ACO I 4 p. 226 sq.]; Graece ext. in Collect. Dioscor. 36 [Cod. Vatic. gr. 1431, ed. Schwartz, Abh. d. Bayer. Ak. d. Wiss. XXXII, 6 (München 1927) p. 15 sq.].*

N s (b)

6 enim om. N 13 et Theodori om. N 16 Gregoriis] Gregorio N Γρηγοριος Coll. Vat.
modi N 18 solis N soli b 23 acatium N meletine N 28 eius om. N 29 enim]
uero s sollicitudini N 31 perlegi s 32 iohannem antiochaene N

dei; scripsi autem et ego tales epistolas ad ipsum. sed, ut uidetur, peiora uincunt. confingentes enim quae Nestorii sunt, odisse alio iterum ea introducunt modo, quae Theodori sunt, admirantes et certe aequalem, magis autem multo peiorem morbum impietatis habentia. nec enim Theodorus Nestorii fuit discipulus, sed iste illius et uelut ex uno locuntur ore et unum malae doctrinae ex suo corde euomunt uenenum. 5 scripserunt ergo ad me Orientales quod non oportet quae Theodori sunt, accusari, ne sicut dicunt et beati Athanasii et Theophili et Basilii et Gregorii dicta accusentur. quae enim locutus est Theodorus, eadem et illi. ego uero scribentes ista non sustinui, sed fiducialiter dixi quod Theodorus quidem blasphemam habuit linguam et calamum ministrantem ei, illi autem fuerunt totius orthodoxiae doctores et splenduerunt in ea. 10 persuaserunt autem ita Orientalibus, ut exclamationes fierent in ecclesiis a populis: „Crescat fides Theodori; sic credimus, sicut Theodorus“, cum eum aliquando adlapi- dasset in sua ecclesia ausum aliquid subloqui breue. sed sicut doctor uult, sic sapit grex. ego quidem nec cessauit increpans ea quae scripserunt, nec cessabo. quoniam autem oportebat et contradictiones scriptas esse apud eos, inspectis Theodori et Diodori 15 libris quos scripserunt non de incarnatione unigeniti, sed magis contra incarnationem, posui aliqua capitulorum et quo potui modo, contradixi eis declarans ubique abomina- tionis plenam esse sectam eorum.